
 
 
 
 
 

 
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR 

DIVISÃO DE CONCURSOS E SELEÇÃO 
 

ATO N. 2033/16 - DCS 
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO EXCEDENTE PARA MATRÍCULA - CFO BM 2016 

  
O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR DO CORPO DE 

BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 

Edital n. 10/2014, que dispõe sobre o concurso público ao CFO BM para o ano de 2016, publicado 

no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 212, de 11 de novembro de 2014, bem 

como os atos de retificação do referido edital, RESOLVE: 

 
I – CONVOCAR o candidato excedente abaixo, considerando o pedido de baixa de militar. O 
candidato deverá apresentar-se para os procedimentos de matrícula na Academia de Bombeiros 
Militar, localizada na rua Piauí, 1815, bairro Funcionários BH, às 08:30 horas do dia 15 de 
fevereiro de 2016, munido de todos os documentos previstos no item 9 do edital do certame. 
 

CANDIDATO 
 

Cl. 
DADOS DO CANDIDATO  NOTA 

 FINAL Inscrição Nome Nascimento 

28 538001614 Roger Gabriel de Oliveira Cornélio 10/12/1992 25,35 

 
 
II – INFORMAR que o não comparecimento do candidato para efetivação da matrícula dentro do 
prazo estabelecido ou a não apresentação dos documentos exigidos, ou apresentação destes 
rasurados, ilegíveis, incompletos ou irregulares, implicará na sua eliminação do concurso.  
 

 
Belo Horizonte, 5 de fevereiro de 2016. 

 
 

MIGUEL NOVAIS BORGES, CORONEL BM 
COMANDANTE DA ABM 


